АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.10.2014 г.  № 2485-н
О порядке предоставления субсидий
управляющим организациям, товариществам

собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным

кооперативам или иным специализированным

потребительским кооперативам, управляющим

организациям, выбранным собственниками помещений

в многоквартирных домах, и выплаты средств на долевое
финансирование капитального ремонта многоквартирных

домов в рамках реализации Федерального закона
от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства»
В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года           № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановления Правительства Саратовской области от 16 июня 2014 года № 344-П «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления государственной поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в форме субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах из областного бюджета, за счет средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, и средств, предусмотренных в областном бюджете на долевое финансирование проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Саратовской области», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, администрация Марксовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах и выплаты средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирных домов в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Марксовского муниципального района.
	Глава администрации муниципального района

	         О.А. Тополь

Приложение
к постановлению администрации муниципального района

от  08.10.2014 г. № 2485-н
Положение

о порядке предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме, и выплаты средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирных домов в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185 ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»
1. Общие положения

Настоящее Положение разработано во исполнение Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Федеральный закон), Бюджетного кодекса РФ, определяет цели, условия и порядок предоставления товариществам собственников жилья, жилищным и жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах, субсидий на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов (далее - субсидий) из бюджета Марксовского муниципального района за счет субсидии Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее Фонда), областного бюджета, поступивших в бюджет Марксовского муниципального района в соответствии с Законом Саратовской области от 1 апреля 2008 года № 77-ЗСО и средств предусмотренных в бюджете Марксовского муниципального района на обеспечение долевого финансирования мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов.

2. Цели предоставления субсидий

Субсидии на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов предоставляются управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным и жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах для реализации мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов в соответствии с Федеральным законом.
3. Условия предоставления субсидий

3.1. Субсидии товариществам собственников жилья, жилищным и жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах, перечисляются при условии принятия решения общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств собственников в размере не менее чем пятнадцати процентов общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта.

3.2 Субсидии могут использоваться получателями субсидий исключительно на проведение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов в соответствии с Федеральным законом.
4. Порядок предоставления субсидий

4.1. Субсидии предоставляются при получении из Фонда, областного бюджета средств на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в следующем порядке:

администрация Марксовского муниципального района при поступлении средств из областного бюджета:

- в течение 14 дней принимает решение о распределении между многоквартирными домами средств, полученных из Фонда, областного бюджета и средств, предусмотренных в бюджете Марксовского муниципального района на долевое финансирование;
- в течение 7 дней со дня принятия решения направляет уведомления о принятии решения с указанием объема средств, предусмотренных на проведение капитального ремонта конкретного жилого дома товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах.

4.2.Товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный или иной специализированный потребительский кооператив, управляющие организации, выбранные собственниками помещений в многоквартирных домах, в течение 30 дней со дня получения уведомления открывают отдельные банковские счета и направляют в администрацию Марксовского муниципального района:

- уведомления об открытии таких счетов с указанием реквизитов;

-решение общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств собственников в размере не менее чем пятнадцать процентов (15%) общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта.

-утвержденную общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляются выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, смету расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома, составленную с учетом требований установленных частью 5 статьи 15 Федерального закона.
4.3. Администрация Марксовского муниципального района в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 4.2. настоящего положения, представляет в комитет финансов администрации Марксовского муниципального района документы на перечисление субсидий. В платежных поручениях в поле «Назначение платежа» указываются реквизиты решения Правления Фонда «Фонд содействия реформированию жилья» (номер, дата), реквизиты Федерального закона (номер, дата), адрес дома подлежащего ремонту, а так же соответствующие коды классификации расходов бюджета.

4.4. Комитет финансов администрации Марксовского муниципального района в течение двух дней со дня поступления документов, указанных в пункте 4.3. и 5 настоящего Положения, перечисляет через лицевой счет уполномоченного органа средства, предусмотренные на  проведение капитального ремонта многоквартирных домов, на отдельные банковские счета получателей субсидий.

4.5.Оплата работ за счет средств субсидий осуществляется на основании актов приемки работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, согласованных с администрацией Марксовского муниципального района и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, управляющих организаций, выбранных собственниками помещений в многоквартирных домах для реализации мероприятий по  капитальному ремонту многоквартирных домов в соответствии с Федеральным законом.
4.6.Получатели субсидий ежемесячно  в срок до 2 числа месяца следующего за отчетным, за год до 10 января года, следующего за отчетным представляют в администрацию Марксовского муниципального района информацию об использовании субсидий, полученных из бюджета Марксовского муниципального района на проведение капитального ремонта  с предоставлением копий выписок с банковских счетов и копий платежных документов, подтверждающих списание средств на проведение капитального ремонта многоквартирных домов с банковских счетов получателей субсидий, открытых в кредитных организациях.

4.7. Субсидии носят целевой характер и не подлежат направлению на другие цели.

4.8.Администрация Марксовского муниципального района осуществляет контроль за целевым использованием субсидий.
5. Порядок выплаты средств на долевое финансирование

Администрация Марксовского муниципального района заключает с получателями денежных средств соглашения на перечисления денежных средств по обеспечению долевого финансирования в части муниципальной доли собственности на проведение капитального ремонта многоквартирного дома.
6. Порядок возврата субсидий в случае нарушений условий, установленных при их предоставлении
В случае установления фактов нецелевого использования субсидий получатель субсидии обязан возвратить полученные средства в бюджет Марксовского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.
	Заместитель главы администрации муниципального района
	      В.В. Чирсков